
муниципальное бюджетное  общеобразовательное   учреждение 

«Харовская средняя общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза Василия Прокатова» 

 

П Р И К А З 
 

От  16.04.2024 года                 №220а 

 

Об организации индивидуального отбора в 10 класс 

 
 На основании Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями), Приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам - образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», Постановления Правительства Вологодской области № 

122 от 24.02.2014 «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора 

обучающихся при приеме либо переводе в государственные и муниципальные 

образовательные организации области для получения основного общего и среднего 

общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 

профильного обучения» (с изменениями), в целях осуществления индивидуального отбора 

в 10 класс в 2024 году,  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Открыть в МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова» с 01 сентября 2024 года 

один 10 класс (32 человека) с 3 профилями обучения: 

- технологический 

- естественно-научный 

- социально-экономический. 

2. Утвердить следующие предметы для углублённого изучения:  

- социально-экономический профиль – математика (алгебра, геометрия, вероятность и 

статистика), обществознание;  

- технологический профиль – математика (алгебра, геометрия, вероятность и статистика), 

физика;  

- технологический профиль – математика (алгебра, геометрия, вероятность и статистика), 

информатика; 

- естественно-научный профиль – химия, биология. 

3. Организовать прием документов для индивидуального отбора обучающихся в 10-й 

профильный класс с 25.05.2024 по 01.08.2024 года. 

4.  Утвердить состав приёмной комиссии: 

- Председатель комиссии: Хломова О.В., директор. 

- Члены комиссии:  

Сметкина Т.А., заместитель директора по УВР; 

Костылева И.И., учитель математики; 

Чернышова Л.А., учитель математики; 

Тихомирова Е.Н., учитель русского языка и литературы; 

Гурьева С.В., учитель истории и обществознания; 

Комарова Д.А., учитель истории и обществознания; 

Головакова С.И., учитель физики; 

Мазуева Ю.С., учитель биологии; 

Гурина Е.Б., учитель химии. 



5. Утвердить сроки приёма заявлений родителей (законных представителей) об 

участии в индивидуальном отборе обучающихся для приёма в 10-й класс с 25.05.2024 года 

по 01.08.2024 года и назначить ответственным за приём заявлений Беседину В.Е. 

6. Индивидуальный отбор осуществлять на основании заявления родителей (законных 

представителей) обучающихся, оформленного по образцу согласно приложению к настоящему 

Приказу, с приложением следующих документов:  
а) копии свидетельства о рождении обучающегося (копии страниц документа, удостоверяющего 

личность, содержащих сведения о личности);  

б) копии документа, удостоверяющего личность и подтверждающего полномочия законного 

представителя,  
в) копии аттестата об основном общем образовании - при осуществлении индивидуального отбора 

в 10 класс;  

г) копии справки образовательной организации о результатах государственной итоговой 
аттестации по математике, русскому языку и учебному предмету, необходимому для 

осуществления индивидуального отбора, 

д) копии диплома победителя (призера) олимпиады - для лиц, являющихся победителями 
(призерами) олимпиад школьников, перечни которых утверждаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, и федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего 

образования, научной, научно-технической и инновационной деятельности (далее - олимпиады 

школьников), по русскому языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому для 
осуществления индивидуального отбора; для лиц, являющихся победителями (призерами) 

регионального или заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по русскому 

языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому для осуществления 

индивидуального отбора; для лиц, являющихся победителями (призерами) олимпиад школьников, 
перечень которых утверждается Департаментом образования области (далее - региональные 

олимпиады школьников), по русскому языку, математике и (или) по учебному предмету, 

необходимому для осуществления индивидуального отбора; 
е) копии документа, подтверждающего, что обучающийся был включен в число членов сборной 

команды Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах и 

сформированных в порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере общего образования (далее - члены сборной команды), - для 

лиц, являющихся членами сборных команд по русскому языку, математике или по учебному 

предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора.  
При участии в индивидуальном отборе в профильный класс с углубленным изучением отдельных 

учебных предметов или предметных областей образовательной программы обучающегося МБОУ 

«Харовская СОШ имени В.Прокатова», документы, находящиеся в распоряжении МБОУ 
«Харовская СОШ имени В.Прокатова», родителем (законным представителем) не 

предоставляются. 

Ответственным за прием документов регистрировать все заявление об участии в индивидуальном 
отборе и прилагаемые к нему документы, представленные родителями (законными 

представителями) обучающихся в день их представления с указанием даты и времени 

поступления, в журнале приема заявлений об участии в индивидуальном отборе. В случае если к 

заявлению не приложены или приложены не все необходимые документы, обязанность по 
представлению которых возложена на родителей (законных представителей) обучающихся, 

образовательная организация возвращает заявление и представленные документы в день их 

представления и сообщает о недостающих документах способом, позволяющим подтвердить факт 
и дату возврата. 

7. Индивидуальный отбор при приеме (переводе) в 10 класс осуществлять путем 

составления рейтинга обучающихся, учитывающего:  

а) первичные баллы, полученные по итогам государственной итоговой аттестации по 

математике, русскому языку и учебному предмету, необходимому для индивидуального 

отбора (в социально-экономический профиль – первичные баллы ГИА по 



обществознанию или географии, в технологический профиль – по физике или 

информатике, в естественно научный профиль – по химии или биологии);  

б) первичные баллы, полученные по итогам государственной итоговой аттестации по 

математике, русскому языку и контрольной работы по учебному предмету, необходимому 

для индивидуального отбора, - для выпускников 2020 - 2021 учебного года;  

в) итоговые отметки за 9 класс по математике, русскому языку и по учебному предмету, 

необходимому для осуществления индивидуального отбора, - для выпускников 2019 - 

2020 учебного года. Итоговые отметки перевести в средние первичные баллы в 

соответствии со шкалой пересчета суммарного первичного балла по текущему учебному 

году за выполнение экзаменационной работы в отметку по пятибалльной шкале, 

утверждаемой приказом Департамента образования области на текущий учебный год;  

г) баллы, начисленные за индивидуальные достижения обучающегося:  

 3 балла за наличие аттестата об основном общем образовании с отличием;  

 10 баллов за наличие диплома (дипломов) победителя (призера) олимпиады - для лиц, 

являющихся победителями (призерами) олимпиад школьников по русскому языку, 

математике и (или) по учебному предмету, необходимому для осуществления 

индивидуального отбора, победителями (призерами) регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по русскому языку, математике и (или) по учебному предмету, 

необходимому для осуществления индивидуального отбора;  

 5 баллов за наличие диплома (дипломов) победителя олимпиады - для лиц, являющихся 

победителями региональных олимпиад школьников по русскому языку, математике и 

(или) по учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора;  

 3 балла за наличие диплома (дипломов) призера олимпиады - для лиц, являющихся 

призерами региональных олимпиад школьников по русскому языку, математике и (или) 

по учебному предмету, необходимому для осуществления индивидуального отбора.  

Лица, являющиеся победителями (призерами) заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по русскому языку, математике и (или) по учебному предмету, 

необходимому для осуществления индивидуального отбора, членами сборных команд по 

русскому языку, математике и (или) по учебному предмету, необходимому для 

осуществления индивидуального отбора, приравниваются к лицам, набравшим 

максимальный рейтинговый балл. 

8. Провести заседание приемной комиссии для осуществления индивидуального 

отбора учащихся для приѐма в 10-й класс (социально-экономический, естественно- 

научный и технологический профиль) 02.08.2024 года, провести процедуру экспертизы 

представленных для индивидуального отбора документов в профильный класс, составить 

список обучающихся, подавших заявления в естественно-научный, технологический и 

социально-экономический профиль с учетом результатов индивидуального отбора. 

Решение о результатах индивидуального отбора принимается приемной комиссии не 

позднее пяти рабочих дней (до 10 августа 2024 г.) и оформить протокольно. Приемной 

комиссии не позднее следующего рабочего дня передать протокол руководителю 

образовательной организации для принятия решения о результатах отбора. 

9. В целях обеспечения соблюдения единых требований и разрешения спорных 

вопросов при проведении индивидуального отбора и зачислении обучающихся в 

соответствии с Правилами создать апелляционную комиссию в составе:: 

- Председатель комиссии: Лалетина Л.Н., заместитель директора по НМР. 

- Члены комиссии:  

Катаева Н.В., заместитель директора по ВР; 

Шахова О.В., социальный педагог; 

Шахова Е.С., педагог-психолог; 

Левашова С.С., учитель-дефектолог. 

10. Сметкиной Т.А. разместить информацию об организации индивидуального отбора 

на сайте образовательной организации, в официальной группе ВКонтакте. 



11. Классным руководителям 9-х классов довести информацию до обучающихся и 

родителей. 

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

     

 

Директор:                                                                                         Хломова О.В.                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

(форма заявления введена постановлением 

Правительства Вологодской области от 14.03.2022 № 313) 

 

Директору  

МБОУ «Харовская СОШ имени В.Прокатова»  

Хломовой О.В. 

                                               от__________________________________________  
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) обучающегося 

 проживающего по адресу: _____________________  

____________________________________________  

телефон:____________________________________ 

  е-mail:______________________________________  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу допустить к участию в индивидуальном отборе 

_____________________________________________________________________________   
                                                         (Ф.И.О. обучающегося) 
_____________________________________________________________________________  
                                                  (дата рождения обучающегося) 
в___________класс____________________________________________________ профиля  

 

(в класс с углубленным изучением ______________________________________________)  

 

в 20___- 20____ учебном году.  

 

В целях участия в индивидуальном отборе дополнительно сообщаю, что 

______________________________________________________________           является*  
                                              (Ф.И.О. обучающегося)  

 

       победителем заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников 

____________________________________________________________________________, 
     (место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  

 

        призером заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников 

____________________________________________________________________________, 
      (место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  

 

       членом сборных команд Российской Федерации, участвовавших в международных  

       олимпиадах и сформированных в порядке, устанавливаемом федеральным органом 

       исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

       государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 

       образования 

__________________________________________________________________________     
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  
        победителем олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденный  

        федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

         выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому  

         регулированию в сфере общего образования 

_____________________________________________________________________________     
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  



 

призером олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденный федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 

образования 

____________________________________________________________________  
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  

 

победителем олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденный федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего 

образования, научной, научно-технической и инновационной деятельности 

_________________________________________________________________________ 
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  
 

призером олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утвержденный федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере высшего 

образования, научной, научно-технической и инновационной деятельности 

____________________________________________________________________  
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  

 

победителем регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

____________________________________________________________________________ 
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  

 

призером регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

_______________________________________________________________________  
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  

 

победителем региональной олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утверждённый 

приказом Департамента образования области 

__________________________________________________________________________ 
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  

 

призером региональной олимпиады, включенной в перечень олимпиад, утверждённый 

приказом Департамента образования области, 

____________________________________________________________________  
(место и сроки проведения олимпиады, общеобразовательный предмет, по которому она проводилась)  

 

Прошу при осуществлении индивидуального отбора учитывать* *  

первичные баллы по итогам государственной итоговой аттестации по учебному предмету, 

необходимому для осуществления индивидуального отбора: 

_____________________________________________________________________ 
(указывается учебный предмет, первичные баллы по итогам государственной итоговой аттестации по 

которому необходимо учитывать при осуществлении индивидуального отбора (для лиц, указанных в 

подпункте «а» пункта 2.12))  

 

первичные баллы по итогам контрольной работы по учебному предмету, необходимому 

для осуществления индивидуального отбора: 

_____________________________________________________________________ 
(указывается учебный предмет, первичные баллы по итогам контрольной работы по которому необходимо 

учитывать при осуществлении индивидуального отбора (для выпускников 2020-2021 учебного года))  
 



балл аттестата по учебному предмету, необходимому для осуществления 

индивидуального отбора: _______________________________________________ 
(указывается учебный предмет, балл аттестата по которому необходимо учитывать при осуществлении 

индивидуального отбора (для выпускников 2019-2020 учебного года))  

 

 

С системой оценки, применяемой при индивидуальном отборе, правилами подачи и 

рассмотрения апелляции по результатам индивидуального отбора, правилами приема 

граждан в образовательную организацию (в том числе через информационные системы 

общего пользования) ознакомлен(а)  

 

 

«____» _________________20_____ г.                                     ____________________  
                                                                                                                                          (подпись)  

 

Отметка о принятии заявления: 

 Заявление и приложенные к нему документы приняты  

«__ »____________ 20___ г. в _____час._____ мин.  

 

 

_________________                         ____________________      ____________________  
(должность специалиста,                          (ФИО специалиста,                                    (подпись) 

принявшего документы)                            принявшего документы)  
 

 

 

 

* Заполняется в случае участия в индивидуальном отборе обучающихся, являющихся 

победителями или призерами соответствующих олимпиад школьников.  

** Заполняется в случае участия в индивидуальном отборе обучающихся в 10 класс 

 


